Протокол №4

заседания научного кружка «Эколог-правовед» кафедры таможенного,
финансового и экологического права

10.12.2023 г.

Присутствовали: студенты - 24

Повестка дня

1 Информация о целях и задачах научного семинара на тему
«Формирование экологической культуры студентов» в рамках реализации
Цели 4: Обеспечение всеохватного и справедливого качественного
образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни
для всех.

2 Обсуждение и подведение итогов научного семинара.

Слушали:

По первому пункту повестки выступили: руководители студенческого
научного кружка Ережепқызы Р., Джангабулова А.К. Цель научного семинара
– формирования ответственного отношения к окружающей среде и
воспитания экологической культуры обучающихся, экологической этики и
развитии экологической грамотности.

По второму пункту повестки выступили: студенты.

Постановили: Процесс экологического образования, формирование
экологической культуры может быть успешным, если он осуществляется
непрерывно. Было задано множество интересных вопросов по теме, проведено
активное обсуждение дальнейших планов.

Руководители:                                                                     Ережепқызы Р.

                                                                                               Джангабулова А.К.

Секретарь:                                                                            Ергали Ж. М.

2023 жылғы 10 желтоқсанда сағат 11 де "Эколог-құқықтанушы" студенттік
ғылыми үйірмесінің отырысы өтті. Жетекшілері кеден, қаржы және
экологиялық құқық кафедрасының аға оқытушысы, PhD докторы Роза
Ережепқызы және доцент, з.ғ.к., Джангабулова А.К. "Студенттердің
экологиялық мәдениетін қалыптастыру" атты 4-шы ТДМ «Барлығын
қамтитын, әділ, сапалы білім беруді қамтамасыз ету және өмір бойы білім алу
мүмкіндігін қолдау» жүзеге асыру аясында ғылыми семинар өткізді. Ғылыми
семинардың мақсаты - қоршаған ортаға жауапкершілікпен қарауды
қалыптастыру және білім алушылардың экологиялық мәдениетін,
экологиялық этиканы тәрбиелеу және экологиялық сауаттылықты дамыту.
Экологиялық білім беру процесі, экологиялық мәдениетті қалыптастыру, егер
ол үздіксіз жүзеге асырылса, сәтті болуы мүмкін.  Ғылыми семинар тақырыбы
бойынша көптеген қызықты сұрақтар қойылып, алдағы жоспарлары белсенді
талқыланды

10 декабря 2023 г. в 11 часов прошло заседание научного кружка «Эколог-
правовед» руководители Ережепқызы Р., Джангабулова А.К. преподаватели
кафедры таможенного, финансового и экологического права провели научный
семинар на тему «Формирование экологической культуры студентов» в
рамках реализации Цели 4: Обеспечение всеохватного и справедливого
качественного образования и поощрение возможности обучения на
протяжении всей жизни для всех.

Цель научного семинара – формирования ответственного отношения к
окружающей среде и воспитания экологической культуры обучающихся,
экологической этики и развитии экологической грамотности. Процесс
экологического образования, формирование экологической культуры может
быть успешным, если он осуществляется непрерывно. Было задано множество
интересных вопросов по теме, проведено активное обсуждение дальнейших
планов.

On December 10, 2023, at 11 o'clock, a meeting of the scientific circle "Ecologist-jurist"
was held. The heads of Yerezhepkyzy R., Dzhangabulova A.K. teachers of the
Department of Customs, Financial and Environmental Law held a scientific seminar on
the topic "Formation of students' environmental culture" as part of the implementation
of Goal 4: Ensuring inclusive and equitable quality education and encouraging learning
opportunities throughout a lifetime for everyone.
The purpose of the scientific seminar is the formation of a responsible attitude to the
environment and the education of environmental culture of students, environmental
ethics and the development of environmental literacy. The process of environmental
education, the formation of environmental culture can be successful if it is carried out
continuously. A lot of interesting questions were asked on the topic, and an active
discussion of further plans was held.

	1 Информация о целях и задачах научного семинара на тему «Формирование экологической культуры студентов» в рамках реализации Цели 4: Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей...
	2 Обсуждение и подведение итогов научного семинара.